În următorul
veac, acesta este adus din Mănăstirea Bisericani de ieromonahul Atanasie, care îl
dăruieşte Mănăstirii Runcu: „…Dumnedzău şi de noi în veaci v leat 7252 (=1744)
avgust 2 dni, ieromonah Anastasie Creţul ot Biserecani. Însă neavând parte de
călugări acolo, l-am dăruit la Runcu; cine va ceti, să mă pomeniască şi am dat şi un
petrahil de pelicoasă verde. Ieromonah Atanasie Creaţul, leat 7266 (=1758)” (f. 1r–6r).
Manuscrisul conţine numeroase însemnări de cititori de secol XVIII19 şi mai
târziu20, precum şi o indicaţie de lectură, realizată la sfârşitul patericului: „Şî aicia
la fârşât vedeţi-mi, iubiţ fraţi cetitori, cari veţ ceti aicia, ca să cetiţi mai nainti pe
marginia fililor…” (f.

Şi mă
rog, cinstiţ părinţi şi cititori, să priimiţ această puţină osteneală a smerit...”45
(f. 207r). Pe coperta 3 a manuscrisului se află două însemnări de cititori de secol
XVIII, una în slavonă, iar cealaltă în limba română: „Ieromonahul Lazăr păcătosul.
Anul 7248 (=1739 sau 1740)”46 şi „Nifon Zograf. 1778 septembrie 16. Pentru Ioan
Botezătoriul, cum ne învaţă bene [să ne]47 purtăm, să urmăm lui”.

Copia se defineşte prin următoarele trăsături de limbă:
1. e medial aton închis la i: nu tribuie (188v); 2. e medial aton conservat:

pântecele (189v); 3. e final conservat: bune, tine (189v), ce, cine, de (188v);
4. forma sincopată: drept (188v, 189r) 5. labiala m rostită dur: te lumână (189v);

40 BD, p. 149. Termen derivat de la „a jelcui”, atestat în nordul Transilvaniei (Dicţionarul

limbii române (DLR), tomul II, partea II, 1937, s.v. jale).
41 G. Ștrempel, op. cit., vol. 1, p. 278.
42 „Mărire lui Dumnedzău, celuia carele bine au vrut de au dat după început şi svârşit, msci

ianuarii 11 dni, v leat 7193 (= 1685)” (ms. rom. BAR 1287, f. 200v); cf. şi G. Ștrempel, Fl. Moisil,
L. Stoianovici, Catalogul manuscriselor româneşti, vol. VI (1062–1380), Editura Academiei
Române, Bucureşti, 1967, p. 457–464.

43 „Această sv<â>ntă carte ce se chiamă Otecinic este a noastră, Pahomie episcop Romanski
(= de Roman), şi o am cumpărat drept 5 lei, 2 parale” (ibidem, f. 201r).

44 „Acestu Otecinic este a schitului ce se numeşte Pocrovul, să se ştie. Vŭ dni Ioan Scarlat
Ghica Voevod, leat 7265 (= 1757) iulie 6. Spisau Atanasie ieromonah” (ibidem, f. 209v). „Acest
Otecinic este a schitului de Săhăstriia ce să numeşte Pocrovu, în muntele Chiriiacului, o poprişte de la
mânăstire Niamţului de la care sântem şi noi de postrig, de acolo” (ibidem, coperta 3).

au vrut de au dat după început şi sfârşit. Měsęca deceamvrii 20 dni v leat 7234
(= 1725)”. De asemenea, pe fila 127v se găseşte însemnarea unui cititor din mediul
monahal: „Să se53 ştie de când am citit eu pe acest otecinic în dzilele preînălţat
domnu Ioan Grigorie-Voivod. Septemvrie 7 let 7270 (= 1761). Calistru dichiu”. În
acest caz ne este cunoscut faptul că scribul provine din Moldova, fapt învederat în
trăsăturile lingvistice ale textului:

1. e medial aton închis la i: praznicile (120v); 2. e medial aton conservat:
pântecele (120v); 3. e final conservat: ce, cine, de (120r), praznice, tine (120v); 4.